801

(1307—1315).

»Ipse (frater Volz)... congregato exercitu... navigio ascendit flumen Juram et procedens ultra ad castrum Putenickam in ortu diei occulte dormientibus castrensis intravit suburbium et... redegit in favillam«.

D u s b . 173 — 174.

Jeroschin 570.

802

(1307—1315) »in autumno«.

...commendator (de Raganita) cum suis fratribus et equitibus venit et dictum preurbium (castri Putenickae) iterum concremavit, captis et occisis omnibus, qui ibidem sunt reperti«.

D u s b . 174.

Jeroschin 570—571.

803

(1307—1315?).

...factum est, quod 85 viri Lethowini completa hebdomada vices sue, dum de custodia castri Bisene deberent recedere, frater Fredericus de Libencele... cum ...fratribus... ipsos in campo Calsheim viriliter sunt aggressi, et omnes interfecerunt«...

D u s b . 174.

Jeroschin 571.

804

(1307—1315).

...quidam Lethowinus, dictus Spudo, potens in castro Putenicka... demandavit fratri Volz..., ut cum exercitu suo adveniret, ipse enim vellet ei tradere castrum predictum. Quo percepto, idem commendator cum omnibus sibi subjectis venit et illo secrete portas castri aperiente, fratres cum suis intraverunt et... ipsum cum suburbio igne apposito funditus destruxerunt«...

D u s b . 174.

Jeroschin 571.

805

(1307—1315) »in autumno«.

»Carsowite videntes, quod amplius fratribus resistere non possent, relictis duobus suis castris, scilicet Scroneyte et Biverwate, recesserunt que duo castra fratres postea combusserunt«...

D u s b . 174.

Jeroschin 571—572.

806

1308 Aprilis 23.

...»Mansto et Sudargus et alii nobiles de Samethia cum 5 milibus equitum circa castrum novum in Neria Curoniensi intraverunt terram Sambie et territoria Powundie et Rudowie incendio vastaverunt«...

D u s b . 174 — 175.

Jeroschin 572: 1309. Can. Samb. 282: 1309.

807

1310 (1308).

Wladislao, duce Poloniae, cum Lithuanis et Ruthenis bellum gerente cruciferi Gdansk occupant.

Dlugosz III 43.

808

1309 Octobris 1.

Johannes, episcopus Plocensis, civibus de Thorun, quorun possessionibus in Lozino et Obrovo sitis Lithuanorum incursio (per Lytuanos) immineat, certas libertates dat.

Seraphim N 910 p. 571—572.

809

1309.

»Swalegote filius regis Letovie fuit in Ly(vonia) cum magno exercitu«...

Ann. Rig. Cod. Leopol. Höhlbaum Beiträge 48.

Ibid. Ann. Rig. Cod. Ronneb: »Gwalezute filius regis Litoviae«...

810

1309.

Magister Prussiae Scalowitae Waystrawthe eiusque fratribus sex mansos in campo Linkone in perpetuum possidendos concedit.

Ordensfoliant 112. Dis sint die hantfestin der Schalwyn. Mortensen G. geb. Heinrich. Beiträge zu den Nationalitäten—und Siedlungsverhältnissen von Pr. Litauen. 1927, 32.

811

1309.

Duo instrumenta quod Rigenses noluerunt deserere Lithwinos, vel adversus illos, adhuc paganos, magistro opem ferre, quam diu ordo teneret castrum Dunemunt.

Schiemann Th. Regesten verlorener Urkunden aus dem alten livländischen Ordensarchiv, 1873 N 23 p. 6.

812

1309.

Can. Samb. 282, Jeroschin 572 vide s. a. 1308.

813

Avinione 1310 Iunii 19.

Clemens pp. V legatos, qui facinora a fratribus ordinis Theut. in Prussia et Livonia commissa inquirant, deligit. Criminabantur autem, quod iis foedus cum paganis ictum esset, quodque paganis equos et arma praeberent, castra et terras ecclesiae Rigensi ab duce Polocensi datas vendidissent paganis, denique crudelitate sua effecissent, ut rex ad fidem christianam conversus rursus paganus fieret, quam ob rem fides christiana in Lithuania (Lethoviensis) in ruinas acta esset¹⁾.

Theiner I N 204 p. 119—122.

814

1310.

»Rex Viten obsedit Ropam et in hyeme sequenti occisi sunt in Riga Plyke et Surkante«.

Ann. Rig., Höhlbaum Beiträge 48—49.

815

1310.

Długosz III 43 vide s. a. 1308. Annal. Thorun. Script. rer. pruss. III 64 vide s. a. 1311.

¹⁾ Bunge II N 638 p. 64—65.

816

1311 Februarii 23.

...»Vithenus rex Lethowie cum maximo exercitu Sambiam et Nattangiam incendio et rapina vexavit, multos homines occidit et fere quingentos cum magno spolio secum duxit...«

D u s b. 175.

Jeroschin 572—573. Wigand 454—455.

817

(1311 Februario — Martio).

...»Statim post recessum regis (Lethowie)... frater Fridericus de Wildenbergk... cum magno exercitu incedens per eandem viam, per quam dictus rex precesserat,... intravit territorium Pograude et magnam stragem fecit in populo, occidendo et rapiendo«.

D u s b. 175.

Jeroschin 573.

818

(1311).

...»frater Otto de Bergo... cum 400 equitibus de Nattangia iverunt versus castrum Gartham et cum venissent ad paludem, cuius fluvius dicitur Biber, ductores exercitus sui duobus diebus erraverunt in via... Unde... fratres intraverunt territorium Garthe, occidentes et capientes multos homines, et dum cum magno spolio redirent, occurserunt eis quidam Lethowini, qui lassi substiterant de... exercitu regis (Vitheni), quorum duos eciam occiderunt«.

D u s b. 175—176.

Jeroschin 573—574.

819

(1311) Aprilii.

Vithenus, Lithuanorum (Lethowinorum) rex, terram Prussiae intrat (3 IV) et episcopatum Warmiensem depopulatur. Cum in solitudinem ad terram Barthensem in campum, qui Woyploc vocatur, venisset, proelio acri cum fratribus ordinis commisso cladem accipit (6 IV).

D u s b. 176—177.

Jeroschin 574—579: Woplaukin. Dirre lobeliche strit geschach in des Aprillen zit, do man pflac lesin sus des māndin achte idus (6 IV); daz was dī mittewoche in der martirwoche... (7 IV). Can. Samb. I 282: »A rege Litwinorum Witene Sambia et Natan-

gia devastatur bis et in secunda vastacione (7 IV)... fratres cum eis congressi sunt in campo Lopelauken, tria milia Litwinorum occiderunt. Ibid. p. 285: »Fuit bellum Prusie (4 IV)... circa Bardenburg«... Chronica Olivensis MPH VI 320. Ann. Rig. cod. Leopol. Höhlbaum Beiträge 48: »(in) ebdomat(e) palmarum«. Ibid. 49 Ann. Rig. cod. Ronneb. ex tr. Pol. retransl.: »in dominica palmarum (4 IV)«. Wigand. 456: »Rex Wytan venit in Pailouken«... Annal. Thorun. Script. rer. pruss. III 64: s. a. 1310 »Lituani fuerunt occisi (7 IV)«.

820

(1311) »in estate«.

»Gevehardus de Mansfelt commendator de Brandenburgk et multi fratres... equitaverunt ad territorium Pograude et... interfecerunt multos homines et cuperunt... Mansto autem Masio et Sudargus et alii nobiles, videntes eorum presumptuosam audaciam..., a persecuzione fratrum cessaverunt«.

D us b. 177.

Jeroschin 579.

821

(1311).

Fratres ordinis Lithuanum quendam captivum, regis Lithuaniae (Lethowinorum) camerarium, dimittunt ea condicione, ut castri Garthae expugnandi facultatem det. A quo tamen rex de fratrum consilio certior factus magno exercitu coacto circa Gartham hostes expectat. Christiani periculo cognito revertuntur.

D us b. 177.

Jeroschin 579—580.

822

(1311) aestate.

»frater Henricus commendator... cum valido exercitu... direxerunt viam suam versus Lethowiam (per Gartham) ad territorium dictum Salsenickam...; fratres... transiverunt Memelam et... intraverunt dictum territorium (2 VII)..., vastantes undique per incendium et rapinam, et... cum preda maxima... recesserunt«.

D us b. 178.

Jeroschin 580—581.

823

1293 (1311).

»preceptores concorditer elegerunt in magistrum Prusie Karolum de Tyr nobilem, qui multa strenuitate contra paganos et Lithwanos pugnavit«.

Wigand II 454.

824

1323 (circa 1311—1312).

rex Viten misit litteras suas domino legato Francisco et domino archiepiscopo Frederico, rogans, ut sibi duos fratres de ordine minorum fratrum mitterent, assignans eis locum et ecclesiam iam constructam. Hoc intelligentes fratres Prusiae de domo Theutonica, miserunt exercitum per devia et praedictam ecclesiam igne succederunt«.

Bunge II N 687 p. 140—141.

825

(post 1311).

»Post breve intervallum facte sunt treuge, et rex (Wytan) ait preceptoribus: unus e vobis, cuius caput ferreum fuit, molestavit me, quem libens adhuc viderem. Magister quoque destinavit ei eum Tusemer dictum, cui rex: tuo acuto gladio me quasi interficesset; et ait: sic factum fuisset, si mei expectassetis«.